
2

2

2

2

3

3

3

Edição nº 3967 - Ano 16 - 2 de Junho de 2022

domtdf003967c102062022SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº69-2022

• DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 14.2022 - VANILZA SILVA COELHO

• ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 2TA-2-685-2021 LIGTH DISTRIBUIDORA LTDA – ME

• ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 2TA-3-740-2021 ATL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

• EXTRATO DE CONTRATO 3-307-2022 MORAES & TOLEDO LTDA

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 031-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 3-IL-101-2022

Edição nº 3967 - Ano 16 - 2 de Junho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº69-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL,  do município de Teixeira de Freitas,  torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 069-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1031/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, para a contratação de empresa especializada visando o fornecimento de 
Cestas Básicas às famílias em situação de Vulnerabilidade Social, com objetivo de atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social, 
conforme condições, quantidades e especificações no Edital, Termo de Referência e seus 
Anexos.
DATA DA SESSÃO: 14/06/2022, às 08h30, horário de Brasília, a ser realizada no endereço 
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas será através do 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para acompanhamento através do portal 
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da  transparência”,  
“licitação/contratos”, “licitações”.
 
Teixeira de Freitas-BA, 31 de maio de 2022. 
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 14.2022 - VANILZA
SILVA COELHO

VANILZA SILVA COELHO, qualificada às fls. 11 (onze), foi indiciada por ter supostamente 
procedido  de  forma  irregular  suas  atividades,  se  ausentando  ao  serviço  durante  o  
expediente, sem autorização prévia do chefe imediato, conforme previsto no art. 129, inciso 
I da Lei Municipal nº 822/2014.
 
É o relatório.
 
Na instrução, verificou-se que a Indiciada não compareceu aos plantões de 12 horas do 
serviço Diurno perfazendo um total de 15 (quinze) dias e por reiteradas vezes era notificada 
sobre  esse  procedimento.  A  mesma  fora  notificada  pela  Comissão  Processante  para  
apresentar defesa prévia, contudo também sem êxito. Fora publicada Termos de Revelia em 
data de  25/04/2022,  tendo  em  vista  que  não  apresentou  defesa  prévia.  Em  data  de  
26/04/2022 o Procurador Geral do Município designou um defensor dativo para a mesma, 
conforme Portaria nº 17/2022 (fls. 24), o qual requereu que a indiciada fosse mais uma vez 
notificada, o que mais uma vez sem êxito, vez que a mesma sequer justificou sua ausência.
Ante ao exposto e considerando mais o que dos autos consta, julgo procedente a acusação 
imputada a Sra.  VANILZA SILVA COELHO, vez que não vem cumprindo regularmente os 
horários quando convocados pela Chefia imediata.
 
Ante ao exposto e considerando mais o que dos autos consta, julgo e determino que seja 
aplicada a pena de advertência ,  com base no art. 140 da Lei n 822/2014 e art. 142 da 
mesma Lei, em face das provas consignadas nos Autos de ausência de compromisso por 
parte da indiciada com relação à sua função de Auxiliar de Serviços Gerais.  
Dê-se ciência desta decisão aos Senhores Secretários de Administração e Saúde para que 
cumpram, incontinenti, o que nela fora prolatado.  
 
Cumpra-se,
 
Teixeira de Freitas, 02 de junho de 2022.
 

Jamilton Bispo dos Santos Filho
Procurador Geral do Município

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 2TA-2-685-2021 LIGTH
DISTRIBUIDORA LTDA – ME

ONDE SE LÊ:
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-2-685-2021
 
PREGÃO PRESENCIAL: 000021-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000335/2021.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO CNPJ: 
13.650.403/0001-28 CONTRATADO: LIGTH DISTRIBUIDORA LTDA – ME  CNPJ: 
07.031.394/0001-94

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N ° 2-685-2021, QUE VISA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E DESCARTAVEIS), A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS E 
DEPARTAMENTOS DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PROJETO ATIVIDADE:
2.038 – MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: R$ 2.287,75 (DOIS MIL DUZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E SETENTA E 
CINCO CENTAVOS).
DATA: 17 DE MAIO DE 2022.
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
MARCELO MATOS SILVA

 
LEIA-SE:
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2-685-2021
 
PREGÃO PRESENCIAL: 000021-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000335/2021.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO CNPJ: 
13.650.403/0001-28 CONTRATADO: LIGTH DISTRIBUIDORA LTDA – ME  CNPJ: 
07.031.394/0001-94
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N ° 2-685-2021, QUE VISA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E DESCARTAVEIS), A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS E 
DEPARTAMENTOS DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PROJETO ATIVIDADE:
2.038 – MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: 1.667,25 (hum mil seiscentos e sessenta e sete reais e vinte e cinco centavos)
DATA: 17 DE MAIO DE 2022.

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

MARCELO MATOS SILVA

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 2TA-3-740-2021 ATL PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.

ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO TERMO ADITIVO  AO CONTRATO 2TA-3-740-2021
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº:054-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 790/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: ATL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 9.667.448/0001-07.
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO  N°  3-740-2021  QUE  VISA  O  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  
(MATERIAL DE LABORATÓRIO), PARA ATENDER A DEMANDA DO LACEN, HMTF, UPA, UMMI, E 
CTAISAE, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE 
FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO ATIVIDADE:
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 39.395,38 (trinta e nove mil, trezentos e noventa e cinco reais  e trinta 
oito centavos).
DATA: 26 de maio de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 
 
 

Edição nº 3967 - Ano 16 - 2 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003967c102062022 Pág.: 2 de 3

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
about:blank
about:blank


 
LEIA-SE:
EXTRATO DO TERMO ADITIVO  AO CONTRATO 2TA-3-740-2021
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº:054-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 790/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: ATL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 9.667.448/0001-07.
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO  N°  3-740-2021  QUE  VISA  O  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  
(MATERIAL DE LABORATÓRIO), PARA ATENDER A DEMANDA DO LACEN, HMTF, UPA, UMMI, E 
CTAISAE, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE 
FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO ATIVIDADE:
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VIGENCIA: 27 de maio de 2022 a 27 de maio de 2023.
VALOR TOTAL: R$ 39.395,38 (trinta e nove mil, trezentos e noventa e cinco reais  e trinta 
oito centavos).
DATA: 26 de maio de 2022.

 
DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 3-307-2022 MORAES & TOLEDO LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-100-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1170/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: MORAES & TOLEDO LTDA. CNPJ: 41.061.506/0001-98.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS  ESPECIALIZADO DESTINADOS AO COMPLEXO REGULADOR.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis  mil reais).
VIGÊNCIA: 01 de junho de 2022 à 01 de junho de 2023.
DATA: 01 de junho de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 031-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP em
conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP em epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado: 

Empresa Especializada Na Prestação De Serviços (Locação De Bens 
Móveis Para Uso Em Projeto E Atividades Públicas Municipais), A Fim 
De Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De 
Administração E Planejamento E Demais Secretarias Deste Município

Favorecidas: 

Bahia Servicos Locacoes E Transportes Eireli, Cnpj 
33.645.056/0001-52 Loc Palcos Estrutura E Eventos Ltda, Cnpj 
01.345.458/0001-45 Rstf - Servicos, Locacoes E Eventos - Eireli, Cnpj 
02.642.034/0001-05

Prazo De 
Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses 

Valor Total: 

Bahia Servicos Locacoes E Transportes Eireli, Lotes: 03, 05, 10, 11, 13, 
15, 16, 17, 19, 20, 21, 28, 29 E 31 - R$1.121.499,40 (Um Milhão, Cento 
E Vinte E Um Mil, Quatrocentos E Noventa E Nove Reais E Quarenta 
Centavos). Loc Palcos Estrutura E Eventos Ltda, Lotes: 06, 07, 08, 14 E 
18 - R$ 298.000,00 (Duzentos E Noventa E Oito Mil Reais). Rstf - 
Servicos, Locacoes E Eventos - Eireli, Lotes: 01, 02, 04, 09, 12, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 30, 32 E 33 - R$ 315.650,00 (Trezentos E Quinze Mil E 
Seiscentos E Cinquenta Reais).

Fundamento 
Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto Nº 10.024, De 20 
De Setembro De 2019, Do Decretonº 7.746, De 05 De Junho De 2012, 
Do Decreto Nº 7892, De 23 De Janeiro E 2013,Da Instrução Normativa 
Slti/Mpnº 01, De 19 De Janeiro De 2010, Da Instrução Normativa 
Seges/Mp Nº 03, De 26 De Abril De 2018, Da Lei Complementar N° 
123, De 14 De Dezembro De 2006, Da Lei Nº 11.488, De 15 De Junho 
De 2007, Do Decreto N° 8.538, De 06 De Outubro De 2015, Aplicando-
Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666, De 21 De Junho De 1993

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 138-2022, Pregão Eletrônico SRP
n° 031-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 02 de junho de 2022.
 

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 3-
IL-101-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado:

Médico Anestesiologista Para O Hospital Municipal De 
Teixeira De Freitas (Hmtf). - 12H Sex A Dom Diurno Ou 
Noturno - Produção Medio Porte - Produção Grande Porte - 
12H De Seg A Qui Noturno - 12H Seg A Qui Diurno - 6H Seg 
A Qui Diurno

Favorecido: Wme Servicos Medicos, Cnpj: 08.913.254/0001-02

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total:
R$ 490.800,00 (Quatrocentos E Noventa Mil E Oitocentos 
Reais).

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº 3-IL-101-2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 01 de junho de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

Edição nº 3967 - Ano 16 - 2 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003967c102062022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3967 - Ano 16 - 2 de Junho de 2022
	domtdf003967c102062022
	SUMÁRIO

